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Milí čtenáři, 
jakmile si stanovíte svůj jednoznačný hlavní záměr, vá‑
šeň, kterou vytváří, vás povede k dosažení větší sebe‑ 
kázně, samostatnosti a NADŠENÍ.

Nadšení je skvělé, ale bez cíle je to pouze nekontro‑
lované nadšení. Oceňuji, že našimi programy prochází 
mnoho studentů, kteří jsou podnikatelé a mají defino‑
vaný jednoznačný hlavní záměr. Jejich energie směřuje 
ke konkrétnímu cíli a je definována jasnými kroky, které 
je dovedou k požadovaným výsledkům.

Následující úryvky jsem vybral proto, že nás v nich 
Napoleon Hill varuje před nebezpečím nekontrolovaného 
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nadšení. Udělejte si rychlou inventuru a ujistěte se, že váš 
entuziasmus je zaměřen na cíl a je kontrolovaný. Dozvíte 
se, jak můžete zvýšit své nadšení pomocí jednoduchých, 
ale účinných technik, které Napoleon Hill objevil. Podělí 
se s námi také o to, jak nadšení jeho nevlastní matky po‑
mohlo nasměrovat jeho energii k produktivnějšímu cíli.

Nezapomeňte, že Ralph Waldo Emerson kdysi napsal, 
že „bez nadšení nebylo nikdy dosaženo ničeho velkého“. 

Don Green
ředitel Nadace Napoleona Hilla

Z pera Napoleona Hilla

Nadšení

Nadšení má stejný vztah k vašemu pozitivnímu 
duševnímu postoji a vašemu pokroku na cestě 
k úspěchu jako benzín k motoru auta – je to 

palivo, které pohání věci kupředu.

Při práci na svém pozitivním duševním postoji se 
naučíte ovládat svou mysl. Stejné ovládání můžete použít 
i na své nadšení, aby bylo neustále přiváděno do válců 
vašeho duševního motoru, kde je zažehnuto jiskrou va‑
šeho jednoznačného záměru a následně exploduje, čímž 
roztlačí písty aplikované víry a osobní iniciativy.

V nadšení je síla. S vírou dokáže proměnit nepřízeň 
osudu, neúspěch a dočasnou porážku v čin. Tato trans‑
mutace závisí na tom, zda ovládáte své myšlenky, neboť ty 
se mohou stejně snadno projevit negativně jako pozitiv‑
ně. Ovládáním svého nadšení můžete změnit jakékoli 
negativní projevy a zkušenosti na pozitivní. Další kapitola 
věnovaná sebekázni vaši schopnost v tomto směru ještě 
posílí.

NEBEZPEČÍ NEKONTROLOVANÉHO NADŠENÍ
Jak jsem již řekl, nadšení je jako benzín. Správně použité 
dokáže velkolepé věci. Pokud ho však neopatrně rozlijete 

kolem sebe, riskujete katastrofu. Jedním z nebezpečí je, 
že vaše nadšení může přebít veškerou konverzaci. Pokud 
nebudete dělat nic jiného než mluvit o sobě, lidé vás 
vyřadí z hovoru, zapomenou na vše hodnotné, co máte 
na srdci, a odmítnou vám nabídnout pomoc a radu, když 
o ni budete žádat.

Musíte také dávat pozor na to, aby vám nadšení ne‑
zatemnilo úsudek. Neprozrazujte svůj plán konkurenci 
jen proto, že si myslíte, že je skvělý. Pokud jeho hodnotu 
vidíte vy, uvidí ji i ostatní. Nepospíchejte, pokud plány 
pro váš jednoznačný hlavní záměr vyžadují zdroje nebo 
okolnosti, které se ještě neobjevily.

A nedovolte, aby se vaše nadšení projevilo v nespráv‑
ných věcech, jako je ruleta nebo sázení. Je v pořádku 
užívat si rozptýlení, jako jsou například výlety nebo 
četba, které přináší další výhody. Pokud však všechno 
své nadšení vložíte do těchto věcí, nezbude vám žádné 
pro váš jednoznačný hlavní záměr a brzy nebudete mít 
prostředky ani na své rozptýlení.

POSILOVAČE NADŠENÍ
Pokud si myslíte, že na svém nadšení potřebujete zapra‑



covat, můžete ho povzbudit několika 
jednoduchými cvičeními.

Chcete-li být nadšeni, jednejte 
s nadšením
Zdá se vám tato rada zbytečná? 
Není. Pokud přicházíte na schůzku 
s malým nadšením, ignorujte to. Se‑
bevědomě si potřeste rukou, rozhod‑
ně odpovídejte na otázky, utvrzujte 
se v hodnotě svých nápadů a návrhů. 
V ideálním případě jsou tyto čin‑
nosti díky nadšení automatické, ale 
pokud je budete provádět vědomě, 
začnete pozorovat pozitivní výsled‑
ky. To podnítí oheň vašeho nadšení.

Veďte si deník nadšení
Když vaše nadšení vzroste, pozna‑
menejte si to do zápisníku. Zapisujte 
si okolnosti, které vás inspirovaly, 
a projevy tohoto nadšení. Podnítilo 
vás to k akci? Vyřešili jste nějaký 
problém? Přesvědčili jste někoho 
o něčem? V zápisníku také mějte 
písemnou kopii vašeho jednoznač‑

ného hlavního záměru a plánu, jak 
jej naplnit. Kdykoli pak vaše nadšení 
opadne, sáhněte po svém zápisníku. 
Nejenže vám připomene důvod, 
proč byste měli být nadšeni, ale také 
vám zopakuje výhody tohoto nadše‑
ní. Nadšení je spirála, která se stáčí 
dovnitř nebo ven, stoupá nebo klesá. 
Abyste své nadšení popostrčili správ‑
ným směrem, nahlédněte do svého 
zápisníku, když se spirála hroutí 
sama do sebe.

Splňte úkol, který zvládnete
Svým způsobem jsou úkoly, kte‑

ré dokážete zvládnout, jako berle, 
ale když se nepohybujete tak, jak 
byste chtěli, nepomáháte si tím, že je 
nepoužíváte. Jsou to věci, o kterých 
víte, že je můžete rychle a dobře 
dokončit. Měly by nějak souviset 
s vaším jednoznačným hlavním 

záměrem, aby vám pomáhaly 
usměrňovat a kontrolovat vaše nad‑
šení. Předpokládejme například, že 
vlastníte železářství. V rámci svých 
povinností možná nejste příliš často 
na prodejně, místo toho pracujete 
v zázemí. Ale vzpomínáte si, jak 
vás práce na prodejní ploše bavila. 
Vraťte se tam, uskutečněte několik 
prodejů a obnovte své nadšení tím, 
že se vrátíte ke kořenům. Varování: 
Pokud se musíte často uchylovat 
k posilovačům nadšení, něco není 
v pořádku. Odklonili jste se od svého 
hlavního záměru. Budete se muset 
podívat na svůj plán a zamyslet se 
nad jeho novým nastavením tak, aby 
více odrážel vaše ambice.

NADŠENÍ MĚNÍ ŽIVOTY
K úspěchu, kterého jsem dosáhl, mě 
nasměrovalo nadšení jiné osoby. Tou 
osobou byla moje nevlastní matka.

Bylo mi devět let, když vstoupila 
do našeho domu. Žili jsme v chudo‑
bě na venkově ve Virginii, ale ona 
pocházela z lepších poměrů a ne‑
hodlala se s našimi poměry smířit 
bez protestů.

Otec mě jí představil těmito slovy: 
„Rád bych ti představil chlapce, kte‑
rý se vyznačuje tím, že je nejzlobi‑

„Bez nadšení nebylo nikdy dosaženo ničeho velkého.“
~ Ralph Waldo Emerson

Mladý Napoleon Hill v letech, kdy sbíral 
rozhovory s 500 nejúspěšnějšími velikány 

té doby.

„K úspěchu, kterého 
jsem dosáhl, mě  

nasměrovalo nadšení 
jiné osoby. Tou osobou 

byla moje nevlastní 
matka.“

„Nadšení je spirála,  
která se stáčí dovnitř 

nebo ven, stoupá nebo 
klesá. Když se spirá-
la hroutí, nahlédněte 
do svého zápisníku.“

vějším klukem v tomto kraji a prav‑
děpodobně po tobě nejpozději zítra 
ráno začne házet kameny.“

Macecha ke mně přistoupila 
a podívala se mi přímo do očí. Pak 
se podívala na mého otce a odpově‑
děla: „Mýlíš se. Tohle není nejhorší 
kluk v kraji, ale ten nejchytřejší, 
který ještě nenašel uplatnění pro své 
nadšení.“

Tímto výrokem začalo naše přátel‑
ství. Nikdo o mně nikdy neřekl, že 
jsem chytrý. Rodina a sousedé si mě 
představovali jako zlobivého chlapce 
a já jsem je nijak nezklamal. Moje 
nevlastní matka to jedním krátkým 
prohlášením změnila.

Změnila mnoho věcí. Přesvědčila 
mého otce, aby šel studovat zubní 
školu, kterou absolvoval s vyzna‑
menáním. Přestěhovala naši rodinu 
do venkovského sídla, kde mohla 
otcova praxe vzkvétat a já a moji bra‑
tři jsme se mohli lépe vzdělávat. Otec 
se těmto snahám zpočátku bránil, ale 
její nadšení ho vždy přesvědčilo.

(pokračování na další straně)



Knihovna zaplněná tituly osob‑
ního rozvoje je jako šatník 
s oblečením všech velikostí, 

střihů a barev. Naleznete v něm 
pár kousků, které jsou ušité přímo 
na vás, ale také haldy krásných 
svetrů, kalhot, sukní, které vám ani 
v nejmenším nepadnou.

Když svoji knihovnu pečlivě 
protřídíte, a vyberete si jen ty kni‑
hy, které ve vás vzbudily stav víry 
a nadšení, a které vás přiměly jednat, 
jít a něco udělat, něco změnit, něco 
začít, pak jste nalezli svoji osobní 
kouzelnou hůlku na rozkvět života.

Není důležité, kolik různých knih 
přečtete. Důležité je, kolikrát přečte‑
te ty, které jsou podstatné pro vás. 
Bruce Lee řekl: „Neobávám se pro-
tivníka, který si vyzkoušel tisíc růz-
ných kopů. Obávám se toho, který 
si jediný kop vyzkoušel tisíckrát.“

Zeptám se vás, kolikrát jste si 
nejvíce přečetli nějakou jednu kon‑
krétní knihu ze své knihovny? Máte 
ve své knihovně něco, co jste četli 
pětkrát? Desetkrát? Dvacetkrát? Můj 
osobní rekord je někde okolo 70krát. 
Je pravda, že je to jedna z nejmenších 
knížeček v mé knihovně, ale na dru‑
hou stranu jedna z nejsytějších 
na hluboké myšlenky. Uvěřil jsem 
jí a ona v mém smýšlení a životě 
způsobila  před dvaceti roky velký 
průlom.

Pokud byste si z celé své knihovny 
mohli ponechat jen pět knih. Jedi‑
ných pět knih, které vám zůstanou 
po zbytek života a žádnou další 

novou ani starou již nebudete mít 
možnost si kdy přečíst, kterých pět si 
vyberete?

A nyní se zamyslete, když jste si 
těchto pět knih vybrali, kdy jste je 
naposledy četli? Jednu máte možná 
právě rozečtenou. A ty ostatní? Co 
kdybyste v roce 2024 udělali z těch-
to pěti to jediné, co budete číst? 
Stále dokola. Jakou změnu to může 
způsobit?

S úctou Petr Štěpánek
Ambasador Napoleona Hilla,  

Producent & Vydavatel Myšlením 
k bohatství

producent@myslenimkbohatstvi.film
www.facebook.com/petr.stepanek.live

Nejvíce vytěžíte z mála

„Když si vyberete jen ty 
knihy, které ve vás  
vzbudily stav víry 
a nadšení, pak jste  
nalezli svoji osobní  
kouzelnou hůlku.“

Když mi bylo čtrnáct, koupila mi 
psací stroj z druhé ruky a řekla mi, 
že věří, že bych se mohl stát spisova‑
telem. Znal jsem její nadšení, liboval 
jsem si v něm a viděl jsem, jak už 
nám to zlepšilo život. Přijal jsem její 
přesvědčení a začal psát do místních 
novin. Stejným způsobem jsem psal 
i onoho osudného dne, kdy jsem šel 
dělat rozhovor s Andrewem Carne‑
giem a dostal nabídku, která se stala 
mým životním dílem. Nadšení mé 
nevlastní matky mi nejen umožni‑
lo chopit se takové příležitosti, ale 
dodalo mi i sebevědomí a vlastní 
nadšení, abych v ní uspěl.

Nebyl jsem jediným člověkem, kte‑
rému se dostalo požehnání. Můj otec 
se stal nejvíce prosperujícím mužem 
ve městě. Moji bratři a nevlastní 
bratři se stali lékaři, zubaři, právníky 
a rektory vysoké školy. Jakou moc 
má nadšení! Když se tato síla uvolní, 
aby podpořila jednoznačnost zámě‑
ru, a je neustále obnovována vírou, 
stává se neodolatelnou silou, pro 
kterou chudoba a dočasná porážka 
nejsou žádným soupeřem.

Tuto sílu můžete předat komukoli, 
kdo ji potřebuje. To je pravděpodob‑
ně ta největší práce, kterou můžete se 
svým nadšením udělat. Podněcujte 
představivost druhých, inspirujte je‑
jich tvůrčí vize, pomáhejte jim spojit 
se s Nekonečnou inteligencí.

Vytváření, projevování a sdílení 
nadšení je dokonalým vyjádřením 
morálních zásad, které stojí za vědou 
o úspěchu. Když svou práci odvádíte 
s nadšením, už tím děláte něco navíc. 
Vytváříte kolem sebe vědomí úspě‑
chu, které nevyhnutelně ovlivňuje 
ostatní k lepšímu. Čím více nadšení 
vysíláte do světa, tím lépe se připra‑
vujete na to, že dosáhnete přesně 
toho, co chcete.člověk!

Napoleon Hill
Zdroj: Napoleon Hill – Keys to Success

(pokračování z předchozí strany)

https://www.facebook.com/petr.stepanek.live


Jedním z řady dárků a bonusů, které 
připravujeme exkluzivně pro účastníky 
Nakopávače roku 2024, je doslova nabitý 

120+ stránkový A4 Workbook Myšlením 
k bohatství, který na míru sestavujeme 
s FirstClass magazínem.

Setkáte se v něm s příběhy mnoha veliká‑
nů našich i světových dějin, jejichž úspěch 
a myšlenky vás hluboce inspirují, a ponoříte 
se do desítek úkolů a sebe koučovacích cvi‑
čení, kterými ze sebe vybrousíte drahokam 
a vykřešete oheň růstu.

Nic podobného dosud v našich končinách 
ještě nikdy nevzniklo. Napoleon Hill napsal: 
„Jediné limity, které máte, jsou ty, které si 
sami stanovíte.“ S tímto Workbookem je 
všechny zahodíte.

Více o konferenci Nakopávač roku 2024

https://myslenimkbohatstvi.film/nakopavac-roku/
https://myslenimkbohatstvi.film/nakopavac-roku/

